

[a]



HERNANI. UDAL AURREKONTUAK 2017: Proposamenak lehenesteko saio irekiak

-2016-10-10. SAIOAREN AKTA-

BILERAREN XEHETASUNAK/ DETALLES DE LA REUNIÓN:

- Data/ Fecha: 2016-10-10
- Lekua/ Lugar: Gabriel Zelaia
- Hasiera ordua/ Hora de inicio: 17:00
- Amaiera ordua/ Hora de finalización: 20:00

DINAMIZAZIOA/ DINAMIZACIÓN:

- Parte hartzaile kopurua/ Número de participantes: 5 herritar: Adolfo, Pedro, Ixiar, Asier eta Joxeba, .
- Dinamizatzaileak/ Dinamizadores/as: Maitane Barrenetxea eta Arkaitz Martinez de Albeniz



1. ONGI ETORRIA ETA AURKEZPENA

Saio irekietan proposamenak lehenesteko ariketa burutu ostean, sortutako emaitza Talde eragilean aurkeztu zen, eta bertako balorazioa zehaztutako irizpideak betetzen zirela bermatzeko talde eragilearen lehenestea burutzea izan zen.

Saioetako emaitza balioan jarri zen, eta talde eragileak burututako lehenestea 3 saio irekietan egindakoari gehitzea erabaki zuen talde eragileak.

Honela, beraz, saio irekietan landutako proposamen guztiekin talde eragileak lehenesteko ariketa burutu zuen ere, proposamen guztiekin irizpideen balorazioa eginda.

Kasu honetan, talde eragileko kideek ez zuten, saio irekietan egin zen moduan, pertsona bakoitzaren gustoko proposamenak hautatzeko aukerarik izan. Helburua, irizpideak zorrotz betetzea izan zen eta.

Jarraian aurkezten den taulan, beraz, emaitza hauek aurkezten dira:

- Lehenengo zutabeak talde eragileko kideen emaitza jasotzen du.
- Bigarren zutabean saio irekietako emaitza agertzen da.
- Azken zutabean, bi emaitzen batura agertzen da.

Sortutako azken emaitza (azken zutabea) izan da bozkatzeko fasera pasa diren proposamenen zerrenda osatzeko baliatu dena.

Hona hemen emaitza guzti hauek jasotzen dituen koadrroa:

	TAL DE ERA GIL EA	SAIO ETAK O EMAI TZA	GU ZTI RA
Herriko berdegune batzuk pertsonen erabilerako soilik esleitzea	3	9	12
Poner mas baños públicos durante la temporada del txotx.	3	7,5	10,5
Reparar los parques y asignar un importe para evitar accidentes	3	5,5	8,5
Zikuñagan, Ikastetxearen beheko aterpean pertsianak jartzea.	4	4	8
Gazteentzat kultur - aisialdi ekintza gehiago. Bai urtean zehar, eta baita udan ere: irteerak, kirol jarduerak, zinea, antzerkia.	7	0,5	7,5
Haur helduagoentzat (8 urtetik gorakoentzat) sokadun parkea eskalada egiteko. Hurrekin eta aurrenerabeekin zehaztea zein parke mota, non eta nolakoak nahi dituzten.	1	6	7
Haur parkeetan txikienentzat ere jolasteko materialak jartzea, herri ezberdinetan ikusi ditut egurrezko laberintoak, ranpa txikiak...	0	6,5	6,5
Urbietta kalea eta Latsunbeberri auzoaren artea geratzen den zonaldean (merkatuaren azpian, lehen haurrentzako parkea zegoen tokian), banku gehiago eta pergola bat jartzea landare igokari batekin. Parkeetan mahaiak aterpe batekin euria egiten duenerako...(merendolak eta mahai jolasetan aritzeko)	1	4,5	5,5
Kale garbiketan inbertsio gehiago egiteko eskaerak: Latsunbe berriko soportalak, Florida ingurua, Etxeberriko espaloiak, Etxeberri 1 eta 2 portalen inguruak, Kaxkoko pareta eta pertsianak, Lizeaga auzoan (udazkenean batez ere, hosto erokertagatik), parke eta pasealekuetan, herri osoan orokorrean.	1	4,5	5,5
Bidebietako parkean egin berri duten espazio natural bezalakoak parke gehiagotan jartzea, Ave Marian adibidez, baina baita gehiagotan ere.	-1	6	5
Cambiar el suelo del parque infantil, detrás del bloque 3 de Etxe Berri	5	0	5
Karabelgo parkearen lur guztia aldatzea, gomazko lurra eta baita egurrezkoa ere.	7	-2	5
6 urtetik gorako haurrentzat parkeak; rokodromoa, sokekin eginiko jolasak (trepatzeko, ekilibrioa,...). Igerileku irekietan jartzea proposatzen da.	2	2	4
Ave Marian mahai gehiago jartzea	4	-1	3
Udan, igerileku irekietan antolatu izan diren ekintzak, maiztasun handiagoarekin antolatzea. Oso balorazio positiboa izan dute, eta nerabe-gazteentzat oso egokia da.	4	-1	3
Ping pong mahaiak jartzea herriko hainbat gunetan: Latsunbe plazan (Latsunbe berri 36 parean); Etxeberriko parkearen inguruan, Karobieta-Aristizabal arteko parkean,	1	1	2

Karabel, Lizeaga, Portu, Florida, Martindegi, Txantxila, etab. Beharra egon daitekeen guztietan jartzea proposatzen da.			
Adecuar el espacio de Atsegindegi (goteras, cierre de algunos lados, humanizar...)	-3	4,5	1,5
Viviendas provisionales para jóvenes sin recursos.	-1	-3	-4
Facilitar por parte del ayuntamiento la emancipación de la juventud	-4	-3	-7
“ Herri smart bat izateko medioen beharra(gauean argiteria murriztu, detektoreak...) / Medios para ser un pueblo smart (rebajar la iluminación nocturna, detectores...)	7	7	14
“ Instalar medidores de pureza de aire para obrar en consecuencia	7	6,5	13,5
“ Zuhaitzak falta diren txorto eta berdeguneetan, zuhaitzak landatzeko beharra. / Plantar árboles en las zonas verdes que faltan	5	6,5	11,5
“ Autobus geralekua egokitu informazio zutabe bat bitartez (ordutegiak eta ibilbideak zehazten) / Adecuar parada autobus mediante paneles informativos (horarios...)	5	6	11
“ Skait pista argizatzen duen argiteria, bertan ibiltzeko ordutegia bukatzean itzaltzeko programadore bat jartzea. / Instalar un programador para apagar las luces de la pista de skate cuando finalice su horario de uso	5	6	11
“ Suteen prebentziorako neurriak hartu eta simulakroak antolatzea / Adoptar medidas contra incendios y organizar simulacros	7	3,5	10,5
“ Udal eraikinen eta kaleetako argiteria led argiteriaren teknologiarekin jartzea. / Instalar luminarias LED en las calles y edificios municipales	4	6	10
“ Herriko gune desberdinetan ura edateko iturri gehiago jartzea(Biteri, Santa Barbara, Mañe y Flaquer) / Instalar más fuentes en distintos puntos del pueblo	6	4	10
“ Ingurugiroa kaltetzen dituzten ekintzak murrizteko eta aspaldi batean egin zen bezala, fardel eta konpresa ekologikoak gendeak ezagutzeko prozesuko partida bat horretarako erabiltzea proposatzen dut / Con el fin de reducir las acciones que contaminan el medio ambiente, utilizar una partida para que la gente conozca el uso de pañales y compresas ecológicas	6	4	10
“ Ibilgailuen abiadura kontrolatzeko eta murrizteko eskaerak / Peticiones de mecanismos de control de la velocidad de los automóviles	3	6,5	9,5
“ Oinez eta txirrindaz ibiltzen diren udaltzain patruila jartzea / Poner patrullas de municipales a pie y en bicicleta	3	6	9
“ Herri jasangarriago bat egiteko bidean, herrian zehar organikoa botatzeko etxola gehiago jartzea. / Poner más casetas para dejar el orgánico a lo largo del pueblo	4	5	9
“ Poner pivotes en los pasos peatonales del barrio, para impedir que los coches aparquen en ellos. / Auzoko oinezko pasoetan piboteak jarri, kotxeak bertan aparkatzeko	5	4	9
“ Zikuñaga auzoan bizikleta eta motorrentzat aparkaleku estalia / Aparcamiento cubierto para bicicletas y motos en Zikuñaga	6	3	9
“ Zabor zuloetan zuhaitzak landatu / Plantar árboles en las papeleras viejas que ahora no se utilizan	4	4,5	8,5

.. Noain herrian egin zen zentzuen jardin bezalako bat, hernanin egitea. / Crear un parquet similar al parquet de los sentidos de Noain	5	3	8
.. Colocar marquesina en la parada de bus urbano en el barrio de Zikuñaga / Zikuñaga auzoko bus geltokian markesina jarri	2	5	7
.. Biteri kultur etxean aldi baterako dauden aterkientzako plastiko zorroak kentzea. / Quitar los plásticos para resguardar los paraguas de Biteri	3	4	7
.. Concienciar a Hernaniarras a reciclar bien y que no echen en las papeleras la basura / Hernaniarrak ondo birziklatzeko kontzientziazioa egin	3	4	7
.. Acceso digno desde Laiztiaga al callejón que hay entre la Haur eskola y Sagastialde. /	1	5,5	6,5
.. Estuak diren espaloiak zabaltzea eta ahal bada zuhaitzak landatzeko alkorkeak sortzea(Florida, Larramendi, Santa Barbara) / Ampliar las aceras estrechas y en caso de ser posible crear alcorques para plantar árboles	2	3,5	5,5
.. Etxeberri auzoan autobus geltokian markesina jartzea / Instalar marquesina en la parada de autobús del barrio Etxeberri	0	5	5
.. Zenbait espaloi trabek dute kurpildun silekin eroso pasatzeko / Quitar trabas de las aceras para poder cómodamente con las sillas de ruedas	1	3,5	4,5
Lizeaga auzoan, Onddi kalean Elizatxorako bidean oinezkoentzat egokitu beharra dago. Espaloia estuegi eta irristakorra da eta hainbat jende erortzen da euria egunetan. / Arreglar el camino para los peatones que va desde c/Onddi hasta Elizatxo	0	4	4
.. WC público en Atrarrabiyo / Komun publikoa Atrarrabiyon	1	2,5	3,5
.. Latsunbe Berri kaleko aparkalekuen norabidea. Pintaketa berria / Pintar la dirección de los aparcamientos de la calle Latsunbe Berri	-2	5	3
.. Latsunbeberritik Urbietara doazen eskaileren aurrean posteak jarri kotxeen aparkalekua eragozteko / Instalar postes frente a las escaleras que van desde Latsunbeberri hasta Urbietta para evitar el aparcamiento de coches	-1	4	3
.. Iturregi kalean, argiteria indartzea (farolen argien intentsitatea indartzea) eta hauek matxuratzen direnean lehen bat lehen konpontzea. / Mejorar la iluminación en la calle iturregi (rebajar intensidad de las farolas)	0	3	3
.. Kaxkoan dauden lorontziak txukuntzea / Arreglar los floreros del Casco	0	3	3
.. Karabeletik Zubipe eta Landarerantza doan oinezko bidearen lurra aldatu edo berritzea. / Cambiar el suelo o renovar el suelo del camino de peatones que va desde Karabel a Zubipe y Landare	2	1	3
.. Pista polibalentearen eta Atrarrabiyo parkearen artean zebra bidea jartzea / Poner paso de cebra entre pista polivalente y parque Atrarrabiyo	0	2	2
.. Poner alcantarillas o desagües en las escaleras entre el paseo Juan de Urbietta y el polideportivo (Gaztetxe) para evitar la cascada de agua que se produce cuando llueve /	0	2	2
.. Marcar o señalizar claramente la bajada hacia Sorgintxulo distinguida mediante pivotes verde de uso exclusivo para peatones. / Sorgintxulorako jeitsiera pibote berdeekin seinalizatu oinezkoentzako erabilerarako bakarrik	1	1	2

Una barandilla protectora en la fuente de la pista de futbol. Barandilla protectora frente nº 29 de zikuñaga en el muro que llega a las escuelas / Futbol pistan baranda babesle bat jarri (zikuñagan 29.zenbakian, eskoletara heltzen den harresian)	3	-1	2
.. Reparación y asfaltado de las aceras interiores de Latsunbe berri, en especial la acera que va junto a las casas. / Latsunbeberriko barneko espaloiaen erreparazio eta asfaltatua	-1	2	1
.. Sorgintxuloko tuneletik, Marieluts auzora doan errepidea margotzea. Aparkalekuen zonaldea eta alboko marrak. / Pintar la carretera que va hacia el barrio de Marieluts desde el túnel de Sorgintxulo	-1	2	1
.. Las escaleras que bajan de la residencia de ancianos a la calle larramendi estan peligrosísimas / Zaharren egoitzatik Larramendi kalera jeisten diren eskailerak konpondu	0	1	1
.. Poner alumbrado a lo largo de todo el camino (paseo rio Zikuñaga) con el fin de que la gente pueda pasear por la noche (sobre todo dueños de perros) / Zikuñagako errekako paseo osoan zehar argiteria jarri, gauz ibili ahal izateko	2	-1	1
.. Zubipeko parkinga egokitzea (Futbol zelaia eta trenbidearen tartekoa) / Adaptar el parking de Zubipe	3	-2	1
.. Poda de árboles y arbustos, zona mirador Urbieta/Latsunbe	-1	1	0
.. Barandillas de seguridad en Zikuñaga / Zikuñagan segurtasun barandak jarri	1	-1	0
.. Cortar cesped frente papelera Zikuñaga, orilla río. / Zikuñagako papelera aurreko zelaia moztu	1	-1	0
.. Mejorar la iluminación de la cancha de baloncesto y fútbol de la plaza Gabriel Celaya. / Gabriel Zelaiako saskibaloio eta futbol pistan iluminazioa hobetu	1	-1	0
.. Vallar con pequeña valla las escuelas de Zikuñaga para evitar la entrada de perros y poner mas bancos / Zikuñagako eskola hesitu hurrak ez sartzeko eta banku gehiago jarri	3	-3	0
.. Sagastialdeko parkina konpontzea, oso zaharkituta dagoelako / Arreglar parkin de Sagastialde	-2	1	-1
.. Poner más iluminación en la calle magdalena, entre los portales 1 y 7. / Madalena kalean (1 eta 7 portalen artean) argiteria hobetu	-1	-1	-2
.. Sistema de seguridad en la bajada de la Cumbre hacia Bestizan./ La Cumbretik Bestizanerako jeitsieran segurtasun sistema ezartzea	-3	0	-3
.. Baratze parke gehiago sortzea / Crear más parques de huertas	-2	-2	-4
.. Banku gehiago jartzea / Instalar más bancos	-2	-3	-5
.. Quitar pequeña zona verde en parque infantil de Zikuñaga, para asi evitar cacacas de perros y cementar esa zona y ampliar el parque / Zikulagako haur parkeko zonalde berdea kendu txakur kakak ekiditeko (zonalde hori zementatu eta parkea handitu)	-1	-4	-5
.. Lizeaga auzoa konpondu / Arregalar el barrio de Lizeaga	-4	-3	-7

Herritarren hausnarketa prozesu bat antolatu gure herriarentzat nahi dugun turismo ereduaren inguruan eta berau garatzeko beharrezko neurriak hartu / Organizar un proceso de reflexión ciudadano del modelo turístico que deseamos para nuestro pueblo y adoptar IAs medidas necesarias para desarrollarlo	5	13	18
Ariketak egiteko parkea pertsona helduentzat. Hainbat daude herrian, eta oso ondo baloratzen dira. Txikienek badituzte baliabideak beren auzoetan, eta ondo legoke auzoko pertsona adinekoentzat ere eskaintzea baliabideak. Haurrentzako parkearen zonaldean jarri daiteke. / Parque de ejercicios para personas mayores. Hay varios en todo el pueblo, y son muy bien valorados. Los y las más pequeñas tienen sus recursos en el barrio, y estaría bien ofrecer recursos para las personas mayores del barrio. Se podría poner en la zona del parque infantil.	4	8	12
Gazteei zuzendutako kirol ikastaroak eskaintzeko aukerak aztertzea. / Analizar opciones para ofrecer cursos de deportes dirigidos a los/las jóvenes	2	9	11
Adecantar el lavadero LEOKA	4	6	10
Biteriko aretoa eta Milagrosako kaperan hobekuntza lanak egin (fatxada eta itokinak konpondu) / Hacer trabajos de restauración en la sala de Biteri y en la capilla de Milagrosa (arreglar la fachada y las goteras)	4	5,5	9,5
"Hernani"-ko zeramikazko plakak berreskuratu (Diputazioak jarri zituen XX mendearen hasieran eta Hernanin egin ziren) eta toki egoki eta ikusgarriago batean jarri / Recuperar placas de cerámica de "Hernani" (situadas por la diputación a principios del siglo XX y realizadas en Hernani) que está colocada en Liceaga 9 (Paisac) para colocarlas en un sitio adecuado más visible.	1	8	9
Euskara eta eskolako lanetan laguntza, batez ere ikasle etorkinei / Ayudas en euskera y los trabajos escolares, mayormente al alumnado inmigrante	2	6	8
Espazio publikoetan, parke edo plazaren batean fitnnessa eta giharrak lantzeko tresnak jartzea / En los espacios públicos, en algún parque o plaza poner herramientas para hacer fitness y trabajar los músculos.	3	5	8
(2) atzeko zelaiean jarritako zelai-berdegunea aldatu, oso kaltetua dago gaur egun; (2) cambiar la zona verde del campo de la zona trasera, porque está muy dañado actualmente;	2	6	8
3) zelai nagusia inguratzen duen hormigoizko hesia kendu eta berria jarri. (3) quitar la valla de hormigón que rodea el campo principal y poner una nueva.	3	5	8
3 proposamen Zubipen berrikuntzak egiteko: (1) Aldagelak erabat aldatzea eta berritzea, ez mobiliarioa bakarrik; eta (/ 3 propuestas para hacer renovaciones en Zubipe: (1) Cambiar y renovar completamente los vestuarios, no sólo el mobiliario; y	1	6,5	7,5
Sesiones de formación para educadores físicos	-1	7,5	6,5
Kultur Etxean hobekuntzak egin / Mejora de la Kultur etxea	0	6,5	6,5
Kiroldegiko ikastaro gelak (zumba, aerobik...) aireztatzeko eta freskatzeko sistema berria / Nuevo sistema para airear y acondicionar las salas de cursos del polideportivo (zumba, aerobik...)	2	3	5
Padeleko pista. Herriko tokiren batean padeleko pista egitea, frontoiak badaude baina hori faltan sumatzen da. / Pista de padel. Hacer una pista de padel en algún lado del pueblo, hay frontones pero se nota la ausencia de ello.	4	1	5

[a]

Landare token rugby lehengo zelaian argitazpena jarri. / Poner luz en el anterior campo de rugby de Landare Toki	-1	5	4
Canastas de baloncesto en Etxeberri / Etxeberrin saskibaloiko saskiak jarri	0	4	4
Musika banda elkartrukeak egitea beste herriekin / Intercambio de bandas de música con otros pueblos	0	4	4
Más actividades y taleeres, juegos los fines de semana para los y las niñas	-2	5,5	3,5
Mejorar el equipamiento deportivo de Sorgintxulo. Las redes están rotas y no cumplen su función / Sorgintxuloko kirol ekipamendua hobetu(sareak apurtuta daude eta ez dute funtzioa betetzen)	1	2	3
Más baños en Landare Toki	-6	5	-1
Inbertsio gehiago kiroldegko gimnasioko aparatuetan. Materiala berritu / Gimnasio Polideportivo mas inversión aparatos. Renovar material	-1	0	-1